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PLANPROGRAMI MËSIMOR - SYLLABUS 
Niveli i 
studimeve 

Bachelor Programi Menaxhment  
Viti 
Akademik 

2020-21 

Landa BIZNESI NDERKOMBETAR 
Viti III Statusi i 

lëndës 
Obligative ECTS/kredi 6 

Semestri  V 
Javët 
mësimore 

15 
Orët 
mësimore 

Ligjërata Ushtrime 
2 1 

Metoda e 
mësimit 

Ligjërata, ushtrime,punime,konsultime,teste,raste studimi,detyra,ushtrime etj. 

Konsultime Dy orë pas ligjëratave 

Mësimdhënësi Dr.sc.Ariana Xhemajli 
Tel/mob 049 - 363- 333 

 e-mail 
arianaxhemajli@gmail.c
om 

Asistenti  
Tel/mob  
 e-mail  

Qëllimi studimor dhe përmbajtja e lëndës Përfitimet e Studentit 
Qëllimi i kësaj lënde është të pajisë studentët me 
njohuritë profesionale mbi aplikimin e metodave me te 
avancuar ne fushën e Ekonomisë në përgjithësi me theks 
te veçantë në Biznesin Ndërkombëtar. Lënda ofron 
njohuri të nevojshme në relacionet e biznesit 
ndërkombëtar, në mënyrë specifike rrethinën në të cilën 
operojnë bizneset, strategjitë për të depërtuar në tregjet e 
jashtme, dhe aspektet menaxheriale të udhëheqjes së 
biznesit në tregun ndërkombëtar.  
 

Pas përfundimit të suksesshëm të 
kësaj lënde, studentët do të jenë në 
gjendje të:  

 analizojnë rolin dhe 
ndikimin e biznesit 
ndërkombëtar në zhvillimin 
ekonomik kombëtar; 

 shpjegojnë se si mjediset 
ekonomike, politike / 
juridike, dhe financiare 
ndikojnë në operacionet 
ndërkombëtare të biznesit; 

 vlerësojnë se si dallimet 
kulturore dhe të sjelljes 
ndikojnë në praktikat 
biznesore të vendeve, dhe se 
si këto dallime mund të 
trajtohen duke përdorur 
strategji të përshtatshme  për 
të depertuar në  tregjet e 
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jashtme. 
 
 

METODOLOGJIA PËR REALIZIMIN E TEMAVE MËSIMORE 
Prezantimi i temës mësimore në Power Point, ushtrime në fleta të mëdha    
Përsëritja e temës paraprake nga grupi i caktuar i studentëve, analiza, hulumtime dhe ushtrime 
ekipore   
Rast studimi apo detyrë  (për orën e ushtrimeve)  lidhur me temën e ligjëruar. 

KUSHTET PËR REALIZIMIN E TEMËS MËSIMORE 
Salla e pajisur me kompjuter dhe projektor, tabela për ushtrimin e detyrave  

Mënyra e vlerësimit të studentit  (në %): 

Prezantimi dhe puna grupore: 0-5 % 
Prezantim Individual: 0-10 % 
Aktiviteti: 0-5 % 
Punim seminarik: 0-10 % 
Testi i I:  0-20 % 
Testi i II: 0-20 % 
Provim përfundimtar: 0-30% 

Vlerësimi 
në % 

Nota përfundimtare 

91-100   10 (dhjetë 

81-90  9 ( nëntë) 

71-80 8 (tetë) 

61-70 7 (shtatë) 

51-60 6 (gjashtë) 

OBLIGIMET E STUDENTIT 
Ligjërata Ushtrime 

 Vijimi i Ligjëratave 
 Pjesëmarrje aktive, 
 Punime seminarike, projekte, 
 Pjesëmarrje ne teste dhe ushtrime, 
 Provimi përfundimtar. 

 Pjesëmarrje ne ushtrime 
 Puna individuale dhe grupore 

ne raste studimi, 
 Pjesëmarrje diskutime. 

NGARKESA E STUDENTIT PËR LËNDËN 
Aktiviteti Orë Ditë/Javë Gjithsejtë 
Ligjërata 2 15 30 
Ushtrime 1 15 15 
Punë Praktike 1 15 15 
Kontakte me mësimdhënësin 1 10 10 
Ushtrime në teren 0 0 0 
Kolekfiume/seminare 5 2 10 
Detyra të shtëpisë 1 15 15 
Koha e studimit vetanak 2 15 30 
Përgatitja përfundimtare  për provim 10 1 10 
Koha e kaluar ne vlerësime (teste, kuiz, provimi final) 5 2 10 
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Projektet propozimet 5 1 5 
Vërejtje: 1 ECTS kredi = 25 orë angazhim,  p.sh. nëse lënda i ka 6 
ECTS kredi studenti duhet të ketë angazhim gjatë semestrit 150 
orë  

Ngarkesa  
totale:   

150 
Ja

va
 Ligjërata Ushtrime 

Tema Orët Tema Orët 

1  DOMOSDOSHMËRIA E BIZNESIT 
NDËRKOMBËTAR 
“Biznesi Ndërkombëtar ”,Prof.dr. Halil Kukaj ,viti 
2017 fq 15-22 

2 DOMOSDOSHMË
RIA E BIZNESIT 
NDËRKOMBËTA
R 
“Biznesi 
Ndërkombëtar 
”,Prof.dr. Halil 
Kukaj ,viti 2017 , 
fq 15-22 

1 

2  TEORITË E TREGËTISË DHE TË 
INVESTIMEVE DHE BIZNESI 
NDËRKOMBËTAR 
Biznesi Ndërkombëtar ”,Prof.dr. Halil Kukaj ,viti 
2017, fq 25-35 

2 TEORITË E 
TREGËTISË DHE 
TË 
INVESTIMEVE 
DHE BIZNESI 
NDËRKOMBËTA
R 
Biznesi 
Ndërkombëtar 
”,Prof.dr. Halil 
Kukaj ,viti 2017, fq 
25-35 

1 

3   
POLITIKAT E TREGËTISË DHE INVESTIMEVE 
NDËRKOMBËTARE 
 
Biznesi Ndërkombëtar ”,Prof.dr. Halil Kukaj ,viti 
2017, fq 41-48 

2 POLITIKAT E 
TREGËTISË DHE 
INVESTIMEVE 
NDËRKOMBËTA
RE 
 
Biznesi 
Ndërkombëtar 
”,Prof.dr. Halil 
Kukaj ,viti 2017, fq 
41-48 

1 

4    
INTEGRIMI EKONOMIK MIDIS VENDEVE 
Biznesi Ndërkombëtar ”,Prof.dr. Halil Kukaj ,viti 
2017, fq 75-101 

2 INTEGRIMI 
EKONOMIK 
MIDIS VENDEVE 
Biznesi 
Ndërkombëtar 
”,Prof.dr. Halil 
Kukaj ,viti 2017, fq 
75-101 

1 
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5 MJEDISI BIZNESOR NDËRKOMBËTAR 
Biznesi Ndërkombëtar ”,Prof.dr. Halil Kukaj ,viti 
2017, fq  103-122 

2 MJEDISI 
BIZNESOR 
NDËRKOMBËTA
R 
Biznesi 
Ndërkombëtar 
”,Prof.dr. Halil 
Kukaj ,viti 2017, fq  
103-122 

1 

6  Testi i parë intermedier (kollokfiumi i parë) 2 Testi i parë 
intermedier 
(kollokfiumi i parë) 

1 

7   
LLOJET E OPERACIONEVE BIZNESORE 
NDERKOMBETARE 

Biznesi Ndërkombëtar ”,Prof.dr. Halil Kukaj ,viti 
2017, fq  127-170 

2 LLOJET E 
OPERACIONEVE 
BIZNESORE 
NDERKOMBETA
RE 

Biznesi 
Ndërkombëtar 
”,Prof.dr. Halil 
Kukaj ,viti 2017, fq  
127-170 

1 

8  
 DOKUMENTET E NEVOJSHME NE TREGTINE 
NDERKOMBETARE ME MALLRA  
Biznesi Ndërkombëtar ”,Prof.dr. Halil Kukaj ,viti 
2017, fq  181-198 

2 DOKUMENTET E 
NEVOJSHME NE 
TREGTINE 
NDERKOMBETA
RE ME MALLRA  
Biznesi 
Ndërkombëtar 
”,Prof.dr. Halil 
Kukaj ,viti 2017, fq  
181-198 

1 

9 PROCEDURAT DOGANORE 
Biznesi Ndërkombëtar ”,Prof.dr. Halil Kukaj ,viti 
2017, fq  201-229 
 

2 PROCEDURAT 
DOGANORE 
Biznesi 
Ndërkombëtar 
”,Prof.dr. Halil 
Kukaj ,viti 2017, fq  
201-229 
 

1 
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10   
OPERACIONET FILLESTARE TE BIZNESIT 
NDËRKOMBËTAR 
Biznesi Ndërkombëtar ”,Prof.dr. Halil Kukaj ,viti 
2017, fq  237-275 
 

2 OPERACIONET 
FILLESTARE TE 
BIZNESIT 
NDËRKOMBËTA
R 
Biznesi 
Ndërkombëtar 
”,Prof.dr. Halil 
Kukaj ,viti 2017, fq  
237-275 
 

1 

11  Testi i dytë intermedier (kollokfiumi i dytë) 2 Testi i dytë 
intermedier 
(kollokfiumi i dytë) 

1 

12 TREGJET E SPECIALIZUARA 
NDERKOMBETARE 
Biznesi Ndërkombëtar ”,Prof.dr. Halil Kukaj ,viti 
2017, fq  83-101  
 

2 TREGJET E 
SPECIALIZUARA 
NDERKOMBETA
RE 
Biznesi 
Ndërkombëtar 
”,Prof.dr. Halil 
Kukaj ,viti 2017, fq  
83-101  
 

1 

13  DREJTIMI FINANCIAR NDËRKOMBËTAR 
Biznesi Ndërkombëtar ”,Prof.dr. Halil Kukaj ,viti 
2017, fq  281-287. 
 

2 DREJTIMI 
FINANCIAR 
NDËRKOMBËTA
R 
Biznesi 
Ndërkombëtar 
”,Prof.dr. Halil 
Kukaj ,viti 2017, fq  
281-287. 
 

1 

14  INSTRUMENTET E TREGTISE  
Biznesi Ndërkombëtar ”,Prof.dr. Halil Kukaj ,viti 
2017, fq  287-305 
 

2 INSTRUMENTET 
E TREGTISE  
Biznesi 
Ndërkombëtar 
”,Prof.dr. Halil 
Kukaj ,viti 2017, fq  
287-305 
 

1 
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15  FORMALIZIMI I OPERACIONEVE TREGTARE 
NDERKOMBETARE  
Biznesi Ndërkombëtar ”,Prof.dr. Halil Kukaj ,viti 
2017, fq  237-275 
 

2 FORMALIZIMI I 
OPERACIONEVE 
TREGTARE 
NDERKOMBETA
RE  
Biznesi 
Ndërkombëtar 
”,Prof.dr. Halil 
Kukaj ,viti 2017, fq  
237-275 
 

1 

LITERATURA 
Literatura bazë:  
Dr.sc.Halil Kukaj, (2017), Biznesi Ndërkombëtar, Prizren  
 
Literatura shtesë:  

 
Hill, C. W. L (2007), International Business: Competing in the Global Marketplace, sixth 
edition, New York: McGraw-Hill.  
Mixhael R. Czinkota, Ilkka A. Ronkainen, Michael H Moffet, Biznesi ndërkombëtar, Tiranë 
2010 (botim  shqip) 

Daniels, Radebaugh – International Business Environments and Operations – Ninth Edition,  
Prentice  Hall, New Jersey 2001  

Angjeli, A , ( 2007 ) Tranzicioni dhe Liria ekonomike , Tiranë 
Civici, A  ( 2009 ) Globalizmi, Tiranë 
Manqellari , A  (1999) Tregtia Ndërkombëtare, Tiranë 

VËREJTJE 
Për çdo temë mësimore, studentët do të pajisen me materiale të nevojshme në gjuhën shqipe.  
Në fund të çdo ore mësimore, grupet e caktuara të studentëve do të angazhohen me detyrë  apo 
rast studimi lidhur me temën e ligjëruar. Rezultatet e arritura nga ajo detyrë, grupet e studentëve 

duhet t'i prezantojnë dhe diskutojnë ato në orën e ushtrimeve. 
VËREJTJE PËR STUDENTIN 

 Para së gjithash, studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektojë institucionin dhe 
rregullat shkollore;  

 Duhet të respektojë orarin e ligjëratave, ushtrimeve dhe punimet seminarike,  të jetë  i 
vëmendshëm në orën mësimore;  

 Është i obliguar posedimi dhe paraqitja e dokumentit identifikues në teste dhe provim;  
 Gjatë hartimit të punimeve seminarike, studenti  duhet ti përmbahet udhëzimeve të dhëna 

nga mësimdhënësi për realizimin e hulumtues dhe teknik të punimit;  
 Testet dhe provimet vlerësohen individualisht për secilin student. Prandaj, studentet duhet 

të përqendrohen vetëm në njohuritë personale.  
 Shkelja eventuale e këtyre parimeve etike (rregullave) ndëshkohet konform normave të 

parapara me ligj.      
 

Profesori i lëndës: 
______________________ 
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Dr.sc.Ariana Xhemajli 
 

 


